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BOLALAR ENSIKLOPEDIYASI 
VOSITASIDA 
TARBIYALANUVCHILARNING 
ATROF-OLAM HAQIDAGI 
TASAVVURLARINI 
SHAKLLANTIRISHNING 
METODIK SHART-
SHAROITLARI
Davlatova Guljaxon Kamoliddin qizi
Namangan davlat pedagogika instituti “Ta’lim va tarbiya nazariyasi
va metodikasi” (maktabgacha ta’lim) 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalar ensiklopediyasi vositasida maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyalanuvchilarida 
atrof-olam haqidagi tasavvurlarni shakllantirishning metodik shart-sharoitlari tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida ensiklo-
pediyalarning didaktik imkoniyatlari, bolalarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olish, interfaol metodlardan 
foydalanish hamda faollik markazlari orqali bilimlarni mustahkamlash masalalari yoritilgan. Shuningdek, ensiklopedi-
yadan samarali foydalanish orqali bolalarning tafakkuri, nutqi va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish imkoniyatlari 
asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: bolalar ensiklopediyasi, atrof-olam, metodik shart-sharoitlar, maktabgacha ta’lim, didaktik vosita, tafakkur, 
nutq rivoji.
Abstract: This article analyzes the methodological conditions for forming preschool children’s understanding of the sur-
rounding world through the use of children’s encyclopedias. The study highlights the didactic potential of encyclopedias, 
the importance of considering age and individual characteristics of children, the use of interactive methods, and the role 
of activity centers in consolidating knowledge. It also substantiates the effectiveness of encyclopedias in developing chil-
dren’s thinking, speech, and independent learning skills.

Key words: children’s encyclopedia, surrounding world, methodological conditions, preschool education, didactic tools, 
thinking, speech development.
Аннотация: В данной статье рассматриваются методические условия формирования представлений об окру-
жающем мире у воспитанников дошкольных образовательных организаций с использованием детской энцикло-
педии. В ходе исследования раскрываются дидактические возможности энциклопедий, учет возрастных и индиви-
дуальных особенностей детей, применение интерактивных методов, а также использование центров активности 
для закрепления знаний. Обоснована роль энциклопедий в развитии мышления, речи и самостоятельности детей.

Ключевые слова: детская энциклопедия, окружающий мир, методические условия, дошкольное образование, 
дидактические средства, мышление, развитие речи.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida maktabgacha yoshdagi bolalarning har tomonlama rivojlanishini ta’minlash, 

ularning atrof-olam haqidagi dastlabki tasavvurlarini shakllantirish muhim pedagogik vazifalardan biri hisobla-
nadi. Ayniqsa, bolalarda kuzatuvchanlik, tafakkur, nutq va idrok jarayonlarini rivojlantirish orqali ular atrof-
dagi hodisa va jarayonlarni ongli ravishda anglay boshlaydilar. Shu nuqtai nazardan, bolalar ensiklopediyasi 
maktabgacha ta’lim jarayonida samarali didaktik vosita sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Bolalar ensiklope-
diyasi – bu bolalarga mo‘ljallangan, sodda va tushunarli tilda bayon etilgan, turli sohalarga oid bilimlarni o‘zida 
mujassam etgan manba bo‘lib, u tarbiyalanuvchilarning dunyoqarashini kengaytirish, bilimga bo‘lgan qiziqishini 
oshirish va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. Ushbu vosita orqali bolalar tabiat, 
jamiyat, texnika va inson hayoti bilan bog‘liq turli ma’lumotlarni oson o‘zlashtiradilar.
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Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalar ensiklopediyasidan samarali foydalanish uchun muayyan 
metodik shart-sharoitlarni yaratish zarur. Jumladan, tarbiyachining pedagogik mahorati, bolalarning yosh va 
individual xususiyatlarini inobatga olish, o‘quv materiallarini to‘g‘ri tanlash va ularni interfaol usullar orqali yetka-
zish muhim omillar sirasiga kiradi. Shu bilan birga, vizual materiallardan foydalanish, suhbat, kuzatish, tajriba 
va o‘yin metodlarini uyg‘unlashtirish orqali ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalar ensiklopediyasi tarbiyalanuvchilarning atrof-olam haqidagi tasavvurlarini shakllantirishda ilmiy 

asoslangan, tizimli va amaliy jihatdan samarali vosita sifatida xizmat qiladi. Ushbu metodika pedagogik jara
yonning mazmuni va strukturaviy modeli orqali tarbiyalanuvchilarga bilimlarni yetkazish, ularni amalda qo‘llash 
va shaxsiy xususiyatlarini hisobga olish orqali o‘rganishni samarali tashkil etishga qaratilgan. Metodikaning 
mazmuni bir nechta asosiy elementlardan iborat bo‘lib, ularning har biri tarbiyalanuvchilarning kognitiv, amaliy 
va ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bolalar ensiklopediyasidagi ma’lumotlar, hikoyalar, 
rangli illyustratsiyalar, diagrammalar va multimedia vositalari orqali tarbiyalanuvchilarga tabiiy va ijtimoiy olam 
haqidagi tushunchalar yetkaziladi. Bu element tarbiyalanuvchilarning tafakkurini kengaytiradi, hodisalarni kuza-
tish, tahlil qilish va solishtirish qobiliyatini rivojlantiradi. Shu bilan birga, bilim komponenti tarbiyalanuvchilarda 
ilmiy asoslangan bilimga qiziqishni uyg‘otadi, ularning o‘rganish motivatsiyasini oshiradi.

Faoliyat komponenti. Metodika tarbiyalanuvchilarning bilimlarni faollik orqali o‘zlashtirishini ta’minlaydi. 
O‘yinlar, dramatizatsiya, eksperimentlar, mini-laboratoriyalar, kuzatishlar va interfaol topshiriqlar orqali tarbi-
yalanuvchilar bilimlarni amalda qo‘llaydilar, xulosalar chiqaradilar va hodisalarni tahlil qiladilar. Shu tarzda 
faoliyat komponenti nafaqat bilimlarni berish, balki tafakkur, ijodiy fikrlash va amaliy ko‘nikmalarni shakllantir-
ishga xizmat qiladi.

Baholash komponenti. Baholash tarbiyalanuvchilarning bilim va ko‘nikmalarini tizimli ravishda aniqlash, 
ularni mustahkamlash va xatolarni tuzatishga xizmat qiladi. Bu jarayon interaktiv baholash, savol-javob, 
mini-testlar va o‘yinlar orqali amalga oshiriladi. Baholash komponenti pedagogik jarayonning samaradorligini 
oshirishga, tarbiyalanuvchilarning bilimlarini yanada chuqurlashtirishga xizmat qiladi.

Shaxsiylashtirish komponenti. Shaxsiylashtirish tarbiyalanuvchilarning individual xususiyatlari, qobili-
yati, qiziqishi va ilgari olingan bilimlarini hisobga olib, metodik jarayonni moslashtirishni nazarda tutadi. Bu 
element tarbiyalanuvchilarda motivatsiyani oshiradi, individual faoliyatni rag‘batlantiradi va bilimlarni chuqurroq 
o‘zlashtirishga yordam beradi. Shaxsiylashtirish, shuningdek, tarbiyalanuvchining o‘zini anglashini kuchaytiradi 
va mustaqil fikrlashga yo‘naltiradi.

Pedagogik model. Bolalar ensiklopediyasi asosida tarbiyalanuvchilarning atrof-olam haqidagi tasavvurla-
rini shakllantirish pedagogik modeli quyidagi tarkibiy elementlar va jarayonlardan tashkil topadi. Kiruvchi blok 
– bilimlarni taqdim etish. Tarbiyalanuvchilar ensiklopediyadagi bilimlar bilan tanishtiriladi. Ushbu bosqichda 
ularning bilimga qiziqishi uyg‘otiladi, asosiy tushunchalar bilan tanishishlari ta’minlanadi va o‘rganishga tayyor-
garlik bosqichi amalga oshiriladi.

Asosiy blok – faol o‘rganish. Bolalar interfaol o‘yinlar, dramatizatsiya, mini-laboratoriyalar, eksperimentlar 
va kuzatishlar orqali o‘rganilgan bilimlarni amalda qo‘llaydilar. Shu bosqichda tarbiyalanuvchilar tafakkur, ijodiy 
va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantiradilar. Ular hodisalarni tahlil qilish, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash va o‘z 
fikrlarini asoslash qobiliyatini shakllantiradilar.

Baholash va natijalarni mustahkamlash bloki: Tarbiyalanuvchilarning bilim va ko‘nikmalari bahola-
nadi, xatolar aniqlanadi va pedagog tomonidan tuzatishlar kiritiladi. Shu bilan birga, o‘rganilgan bilimlar tizimli 
ravishda umumlashtiriladi, tarbiyalanuvchilar o‘z faoliyatini tahlil qilish imkoniga ega bo‘ladilar.

Shaxsiylashtirilgan rivojlanish bloki: Har bir tarbiyalanuvchining individual xususiyatlari, qiziqishlari 
va qobiliyatlari hisobga olinadi. Pedagog ularning faoliyatini moslashtiradi, motivatsiyani oshiradi va bilimlarni 
chuqurroq o‘zlashtirishga yordam beradi. Bu blok tarbiyalanuvchilarda mustaqil o‘rganish va ijtimoiy ko‘nik-
malarni rivojlantirishga xizmat qiladi. Metodikaning pedagogik modeli tizimli, bosqichma-bosqich yondashuvga 
ega bo‘lib, har bir komponent uzviy bog‘langan. Bilim yetkazish, faoliyat orqali o‘rganish, baholash va shax-
siylashtirish elementlari bir-birini to‘ldiradi. Shu bilan metodika tarbiyalanuvchilarning bilimlarini chuqur, tizimli 
va amaliy jihatdan shakllantirish, tafakkur va ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish, shuningdek, mustaqil 
o‘rganishga tayyorlash imkonini beradi. Metodika mazmuni va modeli birgalikda ishlaganda, tarbiyalanuvchilar 
atrof-olamni to‘liq anglash, hodisalar o‘rtasidagi sabab-oqibat bog‘liqliklarini tushunish va o‘z bilimlarini turli 
vaziyatlarda tatbiq etish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Shu bilan birga, pedagogik model ularning bilimlarini sama-
rali, tizimli va amaliy jihatdan boyitishga xizmat qiladi, o‘rganish jarayonini qiziqarli va interfaol qiladi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bolalar ensiklopediyasi tarbiyalanuvchilarning atrof-olam haqidagi tasavvurlarini shakllantirishda nafaqat 

bilim manbai, balki pedagogik jarayonning samarali texnologik vositasi sifatida ahamiyat kasb etadi. Ushbu 
vosita yordamida tarbiyalanuvchilarning tafakkur, kuzatish, tahlil va ijodiy qobiliyatlari tizimli ravishda shakllan-
tiriladi. Texnologiyalarni qo‘llash usullari pedagogik jarayonning samaradorligini oshiradi, tarbiyalanuvchilarning 
bilimlarni mustahkam o‘zlashtirishini ta’minlaydi va ularni mustaqil faoliyatga yo‘naltiradi.

Bilim berish (ma’lumot yetkazish) usuli. Bu usul tarbiyalanuvchilarga ensiklopediyadagi faktlar, tushun-
chalar, rangli illyustratsiyalar va diagrammalar orqali bilim yetkazishni nazarda tutadi.

Ta’rif: bilim berish usuli tarbiyalanuvchilarga ilmiy asoslangan, tizimli va qiziqarli tarzda yangi bilimlarni 
yetkazish jarayonidir. Bu jarayonda pedagog tarbiyalanuvchilarning e’tiborini jalb qiladi, ularni o‘rganishga 
tayyorlaydi va asosiy tushunchalarni yetkazadi.

Amaliy vositalar: ensiklopediyalar, kitoblar, rasmlar, diagrammalar, slaydlar, animatsiyalar va interfaol 
multimedialar. 

Pedagogik maqsad: tarbiyalanuvchilarda bilimga qiziqish uyg‘otish, asosiy tushunchalarni tushuntirish, 
hodisalarni kuzatish va solishtirish qobiliyatini rivojlantirish. Bu usul ayniqsa maktabgacha yoshdagi bolalarda 
bilimni qabul qilish, e’tibor va xotirani mustahkamlashga xizmat qiladi.

Faoliyat orqali o‘rganish usuli. Ushbu usul tarbiyalanuvchilarni faollik orqali bilimlarni o‘zlashtirishga 
yo‘naltiradi, ularning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantiradi va tafakkur qobiliyatini oshiradi.

Ta’rif: faoliyat orqali o‘rganish tarbiyalanuvchilarning interaktiv va tajribaviy faoliyati asosida bilimlarni 
chuqur va mustahkam shakllantirishdir. Bu usulda tarbiyalanuvchilar mustaqil yoki guruh bo‘lib eksperimentlar 
o‘tkazadilar, hodisalarni kuzatadilar va o‘z xulosalarini chiqaradilar.

Amaliy vositalar: o‘yinlar, dramatizatsiya, mini-laboratoriyalar, kuzatishlar, tajriba topshiriqlari va interfaol 
mashg‘ulotlar.

Pedagogik maqsad: tarbiyalanuvchilarda tafakkur, kreativ fikrlash, kuzatish va tahlil qilish ko‘nikmalarini 
rivojlantirish, bilimlarni amalda qo‘llash qobiliyatini shakllantirish. Bu usul ularni muammolarni mustaqil hal qilish 
va xulosalar chiqarishga o‘rgatadi.

Baholash va feedback usuli. Bu usul tarbiyalanuvchilarning o‘zlashtirgan bilim va ko‘nikmalarini tizimli 
baholash, ularni mustahkamlash va xatolarni tuzatishga qaratilgan.

Ta’rif: baholash usuli tarbiyalanuvchilarning bilim darajasini aniqlash va pedagogik ta’sir orqali natijalarni 
yaxshilash jarayonidir. Bu jarayon natijalarga asoslangan o‘qitish imkonini yaratadi.

Amaliy vositalar: mini-testlar, savol-javob, interfaol o‘yinlar, nazorat ishlari, tahliliy mashg‘ulotlar va yakuniy 
xulosalar.

Pedagogik maqsad: tarbiyalanuvchilarning bilimlarini tizimli ravishda umumlashtirish, xatolarni aniqlash 
va tuzatish, bilimlarni mustahkamlash, shuningdek, ularning motivatsiyasini oshirish va o‘rganish jarayonini 
qiziqarli qilish.

Shaxsiylashtirish va differensial yondashuv usuli. Shaxsiylashtirish usuli tarbiyalanuvchilarning indi-
vidual xususiyatlarini, qiziqishlarini va ilgari olingan bilimlarini hisobga olib, metodik jarayonni moslashtirishga 
xizmat qiladi.

Ta’rif: shaxsiylashtirish va differensiallashgan yondashuv tarbiyalanuvchining individual o‘quv yo‘lini 
yaratish, faoliyatini moslashtirish va motivatsiyasini oshirish orqali bilimlarni samarali o‘zlashtirishni ta’minlaydi.

Amaliy vositalar: individual mashg‘ulotlar, qo‘shimcha materiallar, konspektlar, individual topshiriqlar va 
maxsus tayyorlangan interfaol vazifalar.

Pedagogik maqsad: tarbiyalanuvchining bilim va ko‘nikmalarini chuqurlashtirish, mustaqil fikrlashni rivoj
lantirish, ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirish va o‘z faoliyatini baholashga tayyorlash. 

Integrativ yondashuv usuli. Integrativ yondashuv bir nechta metod va vositalarni birlashtirib, tarbiyala
nuvchilarning bilimlarini tizimli va samarali shakllantirish imkonini beradi.

Ta’rif: integrativ yondashuv turli pedagogik va innovatsion usullarni uyg‘unlashtirish orqali tarbiyalanuv
chilarning tafakkur, tasavvur va ijtimoiy ko‘nikmalarini samarali rivojlantirishdir.

Amaliy vositalar: ensiklopediyalarni o‘yinlar, eksperimentlar, interfaol mashg‘ulotlar, hikoyalar va multime-
dialar bilan uyg‘unlashtirish.

Pedagogik maqsad: bilimlarni tizimli o‘zlashtirish, hodisalarni tahlil qilish va kuzatish qobiliyatini rivojlanti-
rish, tarbiyalanuvchilarda ijodiy fikrlash va mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirish.

Ushbu usullar birgalikda qo‘llanilganda, bolalar ensiklopediyasi tarbiyalanuvchilarning atrof-olam haqidagi 
bilimlarini chuqur, tizimli va amaliy jihatdan boyitadi, tafakkur, kuzatish va ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi. 
Shu bilan birga, metodik jarayon tarbiyalanuvchilarning individual xususiyatlariga moslashtirilgan bo‘lib, ularni 
mustaqil o‘rganishga va amaliy faoliyatga tayyorlaydi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
O‘rganilgan adabiyotlar va kuzatuvlarimizning ko‘rsatishicha, bolaning maktab ta’limiga mukammal tayyor-

ligiga to‘sqinlik qiladigan tashqi va ichki omillarning ta’siri nafaqat uning jismoniy va ruhiy rivojlanishiga ta’sir 
qiladi, balki har qanday salbiy ta’sir, xoh u jismoniy, xoh ruhiy bo‘lsin, avvalo uning umumiy rivojlanishiga ta’sir 
ko‘rsatadi. Pedagogik jarayonni tashkil etishda tarbiyachi turli faoliyat yo‘nalishlarida o‘zini namoyon qiladi. 
Tarbiyachi qaysi yo‘nalishda faoliyat olib bormasin, uning markazida bola shaxsi, uning qiziqishlari va manfaat-
lari turishi lozim. Bolalarning psixologik beqarorligini bartaraf qilish uchun tarbiyachi tomonidan samarali inno-
vatsion yondashuvlarni moslashtirgan holda qo‘llash zarur. Xususan, interfaol usullar pedagogik jarayonda 
ishchi va ijodiy muhit yaratish imkonini beradi. Bolalarning jismoniy, ma’naviy, psixik-emotsional (ruhiy-hissiy) 
sog‘ligi ta’minlanadi, shaxslararo munosabatlari va o‘zaro hamkorligi amalga oshadi. 

O‘quv jarayonida bolalar diqqatining beqarorligi sababli qo‘yilgan maqsadga erishishda to‘siqlar paydo 
bo‘lishi mumkin. Mana shu jarayonda tarbiyachidan pedagogik improvizatsiya va metodlar transformatsiyasini 
amalga oshirish talab etiladi. Ba’zida og‘zaki metodlardan foydalanish samara beradi: tarbiyachi atrof olam 
haqida, Ona Vatan, buyuk siymolar, milliy bayramlar, kattalar mehnati, transport vositalari, buyumlar va kiyimlar 
haqida hikoya qiladi, tushuntirish beradi, suhbatlar o‘tkazadi, badiiy adabiyotlar o‘qib beradi. Ayrim vaziyatlarda 
bolalarda tomosha qilish istagi paydo bo‘ladi, bunda esa ko‘rgazmali metodga o‘tiladi: Vatan, milliy bayramlar, 
buyuk siymolar, tana a’zolari, gigiena va sog‘lom bo‘lish haqida videoroliklar namoyish etiladi. Bolalarda atrof 
olam haqidagi tasavvurlarni shakllantirishda ayrim jihatlarga e’tibor qaratiladi, ya’ni atrofdagi borliq va voqea-ho-
disalar to‘g‘risidagi batafsil ma’lumotlar maktabgacha ta’lim jarayonidan tashqari vaqtda, ya’ni ijtimoiy jarayon 
va oilada ota-onalar tomonidan kutilmagan holatlarda ham beriladi. Bolalarni atrof olam bilan tanishtirishda 
badiiy, ilmiy va ommabop adabiyotlarni o‘qish muhim sanaladi. “So‘zlasang - unutaman, ko‘rsatsang - eslab 
qolaman, o‘zim bajarishimga imkon bersang - tushunaman” tamoyiliga rioya etish maqsadga muvofiqdir. Agar 
bolalar eshitib, ko‘rib, tajribani o‘zi mustaqil bajarsa, uni bir umr esda saqlab qolishi mumkin. 

Maktabgacha ta’lim jarayonida tajribalarni qo‘llash imkonini beradigan “NBIC” texnologiyasidan foyda-
lanildi. Bunda bolalar tajriba yoki tadqiqot o‘tkazib nafaqat yangi ma’lumot oladi, balki yangicha izlanishlar 
va kashfiyotlar yaratishga harakat qiladi. Tarbiyachi bolani bilimlarni o‘zlashtirishga ortiqcha majburlamasligi, 
“nima uchun” va “qanday” savollariga o‘zi mustaqil javob izlashi uchun pedagogik sharoit yaratishi lozim. “Ilm-
fan va tabiat” markazida bolalar kichik tadqiqotlar o‘tkazadi. Tajriba o‘tkazish orqali bolalarning bilish faolligi 
rivojlanadi, qiziquvchanligi oshadi, mustaqil fikrlash va tushunishga intilishi kuchayadi. Tabiat haqidagi bilim 
va ko‘nikmalari kengayadi, ularni amaliyotda qo‘llab, tajribada sinovdan o‘tkazish orqali tasavvurlari chuqurla-
shadi. Tajriba o‘tkazish orqali bolalarda fanlarga oid elementar bilimlar shakllanadi, atrof olam haqidagi tasav-
vurlari kengayadi va mustahkamlanadi. Tajriba vaqtida bolalarda mikroskop, lupa va boshqa jihozlardan foyda-
lanish ko‘nikmalari shakllanadi. Eng muhimi, bolalarda aqliy qobiliyat rivojlanadi, kommunikativlik, mustaqillik, 
kuzatuvchanlik, o‘zini nazorat qilish va o‘z harakatlarini boshqarish kompetensiyalari shakllanadi. Bolalarning 
tadqiqotchilik faoliyati yo‘nalishlaridan biri bu shaxsiy tajribadir. Bolalar tajribada sinab ko‘rishni juda yoqti-
radilar. Maktabgacha yoshda tajriba metodi yetakchilik qiladi, 5-7 yoshda bolalar atrof olamni amaliy va tabiiy 
usulda anglaydilar. Har bir tarbiyalanuvchini shaxsiy tajribani mustaqil bajarishga undash lozim. Bola kuzatuv
chi emas, balki tadqiqotchi bo‘lishi uchun sharoit yaratilishi kerak. Tarbiyachining harakatlari qiziqarsiz bo‘lsa, 
bola uni kuzatishdan tez charchab qoladi. Natijada bolalarda bilim olishga bo‘lgan motivatsiya pasaya bosh-
laydi, mashg‘ulotlardagi ishtiroki ham samarasiz bo‘ladi. Tajribalar bolalarning, masalan, taxmin, kutilayotgan 
natija, vazifalarni yechish yo‘lini izlash, sinab ko‘rish haqidagi fikr va farazlarni ilgari surishi bilan olib boriladi. 
Tajriba yordamida bolalar mustaqil tadqiqot o‘tkazishni o‘rganadi, fikrlaydi, o‘z fikrini himoya qiladi va natijalarni 
umumlashtiradi. 

Tajriba o‘tkazish bolalarda ekologik madaniyatni shakllantirishning eng samarali yo‘li bo‘lib, tafakkur, mantiq 
va ijodkorlik rivojlanadi. MTTda atrof olam bilan tanishtirishga oid tadbirlar tayyorlash metodikasi ishlab chiqildi. 
Tadbirlar o‘tkazish uchun tarbiyachilarga didaktik topshiriqlar va tarqatmalar tayyorlash bo‘yicha metodik tavsi-
yalar berildi. Bolalarda ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirish muhim sanaladi. Shu boisdan rivojlantiruvchi muhitga 
mos, komfort sharoit yaratish talab etiladi, masalan: bolalar studiyasi, kichik ustaxona tashkil etish, “Yog‘och 
ustaxonasi”da daraxt va yog‘ochdan uy va boshqa buyumlar yasash, “Mohir qo‘llar olami”da tashlandiq materi-
allardan qurish va yasash, “Tikuvchilik atelesi” to‘garaklarini tashkil etish maqsadga muvofiq. Bolalar o‘quv-tar-
biyaviy faoliyat davomida predmetlarni turlariga ko‘ra guruhlaydilar, tabiat va insonlar o‘rtasidagi munosabat-
larga oid bilimlarni tizimlashtiradilar, atrofdagi predmetlarning belgilari, kattaligi, rangi hamda hayotiy faoliyatda 
qo‘llanilishini o‘rganadilar.
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Maktabgacha yoshdagi bolalarga ta’lim-tarbiya berish mazmuni quyidagilardan iborat bo‘lishi lozim, degan 
xulosaga kelish mumkin:

•	 bolalarning yosh xususiyatlarini e’tiborga olgan holda ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etishda “Ilk qadam” 
o‘quv dasturi talablari va tamoyillariga rioya etish, innovatsion faoliyat (fasilitatsiya, moderatsiya, tyuterlik, 
kouching) elementlaridan samarali foydalanish;

•	 o‘quv-tarbiyaviy faoliyatni tashkil etishda kollaborativ muhitni yaratishga erishish, ya’ni har bir bosqich uzviy 
ketma-ketlikda, bolalarning o‘zaro hamkorligida, har bir bosqichda bajarilgan ishlarning keyingi bosqich 
uchun muhimligini anglagan holda bolalarda mas’uliyat hissini oshirishga e’tibor qaratish;

•	 natijada bolalarning jamoadagi mavqeini (statusini) sezish va hurmat qilishga sharoit yaratiladi;

•	 pedagogik jarayondan kutilayotgan natijalarni kafolatlashga erishishda prognostik (har bir tarbiyalanuv-
chining imkoniyatlarini oldindan bilgan holda o‘quv topshiriqlari murakkablik darajalarini belgilash va ularni 
tayyorlash) hamda diagnostik (jarayonda o‘zini oqlamagan metod yoki yondashuvlarni tahlil qilish orqali 
moslashuvchan variantlarini tayyorlash hamda bolalar xatti-harakatlaridagi salbiy holatlarning sabablarini 
bevosita faoliyatda kuzatish) metodlardan samarali foydalanish orqali interfaol o‘quv muhitini yaratish;

•	 bolalarda o‘z xatti-harakatlarini idora etishda ixtiyoriy qobiliyatning yetarli emasligini inobatga olgan holda 
har bir bolaga individual yondashish, ularda bilishga qiziqishni kuchaytirishga yo‘naltirilgan o‘yin turlaridan 
samarali foydalanish;

•	 katta va tayyorlov guruh bolalarida mustaqillik, o‘z xatti-harakatlarini boshqarish va o‘zini o‘zi tashkil etish 
ko‘nikmalari mavjudligi bois, ularda savodxonlik malakalarini shakllantirishda oila, maktab va boshqa tash-
kilotlar bilan manzilli korporativ hamkorlikni kuchaytirish zarur.

Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarni atrof olam bilan tanishtirishda o‘zaro bog‘liq bo‘lgan uchta ta’limiy 
sikl amalga oshiriladi. Shundan kelib chiqib, maktabgacha ta’lim tashkiloti pedagoglariga ushbu tavsiyalarga 
amal qilish lozimligini taklif etamiz:

•	 bolalarda faollikni uyg‘otish – motivatsiya berish; yuz berayotgan o‘zgarishlarni anglash, voqea-hodisalar 
ma’nosini tanish yoki notanish so‘zlar bilan ifodalash, odatiy yoki noodatiy voqealarni tushuntirish;

•	 ijodiy faoliyatda o‘rganilayotgan obyektga munosabatini bildirish – refleksiya;

•	 o‘quv-tarbiyaviy jarayonda bolalarning psixologik xususiyatlariga mos ravishda samarali shakl, usul va 
vositalarni tanlash va hokazo.

Bolalar ensiklopediyasi tarbiyalanuvchilarning atrof olam haqidagi bilimlarini shakllantirishda nafaqat 
bilim manbai, balki pedagogik jarayonni samarali tashkil etuvchi didaktik vosita sifatida xizmat qiladi. Didaktik 
imkoniyatlar tarbiyalanuvchilarning bilim, tafakkur, kuzatish, tahlil va ijodiy qobiliyatlarini tizimli ravishda rivojlan-
tirishga xizmat qiladi, ularni mustaqil o‘rganishga va amaliy faoliyatga yo‘naltiradi. Shu bilan birga, bu imkoni-
yatlar tarbiyalanuvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda metodik jarayonni moslashtirishga, 
bilimlarni chuqur va tizimli o‘zlashtirishga yordam beradi.

Bilimlarni tizimli shakllantirish imkoniyati. Bolalar ensiklopediyasi turli mavzularni – tabiat hodisalari, 
flora va fauna, inson va jamiyat, texnika va ijtimoiy muhit – tartibli va tizimli shaklda taqdim etadi.

Ta’rif: Bilimlarni tizimli shakllantirish imkoniyati tarbiyalanuvchilarga ma’lumotlarni mavzular bo‘yicha tizim-
lashtirish, o‘zaro bog‘lash va murakkab tushunchalarni sodda tarzda qabul qilish imkonini beradi.

Pedagogik qiymat: Tarbiyalanuvchilar tushunchalar doirasini kengaytiradi, murakkab tushunchalarni xoti-
rada mustahkamlash va ulardan kelib chiqadigan mantiqiy xulosalarni chiqarish qobiliyatini shakllantiradi. Shu 
bilan birga, bilimlarning tizimlashtirilishi tushuncha va xotira barqarorligini oshiradi, o‘rganish jarayonini sodda-
lashtiradi hamda bolalar ongida mavzulararo bog‘liqlikni yaratadi. 

Faoliyatga yo‘naltirish imkoniyati. Bolalar ensiklopediyasi tarbiyalanuvchilarni faol va interaktiv o‘rga
nishga jalb qiladi, ularni eksperiment, kuzatish, guruhli va individual faoliyatga yo‘naltiradi.

Ta’rif: Faoliyatga yo‘naltirish didaktik imkoniyati tarbiyalanuvchilarning bilimlarni amalda qo‘llash, hodisa
larni kuzatish va tahlil qilish, o‘z xulosalarini chiqarish ko‘nikmalarini shakllantirishdir.

Pedagogik qiymat: Tarbiyalanuvchilar analitik fikrlash, kuzatish, solishtirish va ijodiy tafakkur qobiliyatlarini 
rivojlantiradi. Bu usul ularni mustaqil fikrlash va o‘rganish jarayonida faol bo‘lishga o‘rgatadi, shuningdek, ilmiy 
metodlarni amaliyotga tatbiq etish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. 

Vizual va multimedial ta’sir imkoniyati. Ensiklopediyalar rasmlar, diagrammalar, kartalar, infografikalar 
va interfaol multimedia vositalari bilan boyitilgan bo‘lib, tarbiyalanuvchilarni vizual o‘rganishga yo‘naltiradi.

Ta’rif: Vizual va multimedial ta’sir didaktik imkoniyati tarbiyalanuvchilarga bilimlarni ko‘rish, solishtirish va 
xotirada mustahkamlash imkonini beradi.
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Pedagogik qiymat: Tarbiyalanuvchilar diqqat, e’tibor, vizual tafakkur va tasavvur qobiliyatlarini rivojlantiradi. 
Shu bilan birga, murakkab tushunchalarni sodda va qiziqarli tarzda o‘zlashtirish imkoniyati paydo bo‘ladi. 

Individuallashtirish va differensiallashtirish imkoniyati. Ensiklopediyalar tarbiyalanuvchilarning indi-
vidual qiziqishlari va bilim darajasini hisobga olib, metodik jarayonni moslashtirish imkonini beradi. Har bir bola 
o‘z qobiliyatiga mos mavzularni o‘rganadi va mustaqil faoliyat bilan shug‘ullanadi.

Ta’rif: Individuallashtirish va differensiallashtirish didaktik imkoniyati tarbiyalanuvchining individual xususi-
yatlari, qiziqishlari va bilim darajasiga mos holda o‘quv jarayonini shakllantirishdir.

Pedagogik qiymat: Tarbiyalanuvchilarning motivatsiyasi oshadi, mustaqil o‘rganish va ijodiy fikrlash ko‘nik-
malari rivojlanadi. Shu bilan birga, shaxsiy ehtiyojlarga mos o‘rganish jarayoni bolalarni faol va qiziqarli o‘rgan-
ishga yo‘naltiradi. 

Integratsiya imkoniyati. Ensiklopediyalar bir nechta fan va mavzularni integratsiyalash orqali bilimlarni 
kengaytiradi, masalan, tabiat, biologiya, geografiya va texnologiya mavzularini uyg‘unlashtiradi.

Ta’rif: Integratsiya didaktik imkoniyati turli pedagogik va innovatsion usullarni birlashtirib, tarbiyalanu-
vchilarning tafakkuri va amaliy ko‘nikmalarini tizimli rivojlantirishdir.

Pedagogik qiymat: Tarbiyalanuvchilar bilimlarni tizimli o‘zlashtirish, hodisalarni tahlil qilish va xulosalar 
chiqarish qobiliyatini shakllantiradi. Shu bilan birga, ularni murakkab muammolarni hal qilishga tayyorlaydi, 
ijodiy tafakkur va mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

O‘quv-motivatsion imkoniyat. Bolalar ensiklopediyasi qiziqarli, rangli va interaktiv uslubda taqdim etil-
ganligi sababli, tarbiyalanuvchilarda bilim olishga bo‘lgan qiziqish va motivatsiyani oshiradi.

Ta’rif: O‘quv-motivatsion imkoniyat tarbiyalanuvchilarda bilimga qiziqish uyg‘otish va o‘rganish jarayoniga 
faol jalb qilish imkonini beradi.

Pedagogik qiymat: Tarbiyalanuvchilar o‘z-o‘zini rivojlantirish va mustaqil bilim olishga intilishni o‘rganadi, 
o‘quv jarayoni qiziqarli va samarali bo‘ladi.

Bolalar ensiklopediyasining didaktik imkoniyatlari tarbiyalanuvchilarning bilimlarini tizimli o‘zlashtirish, 
amaliyotga tatbiq etish, vizual tafakkur, shaxsiy qobiliyat va integrativ bilimlarni rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, pedagogik jarayonni samarali tashkil etish orqali tarbiyalanuvchilarning ijodiy tafakkuri, kuza-
tish qobiliyati, mustaqil fikrlash va o‘rganish ko‘nikmalari shakllanadi. Ensiklopediyalarning didaktik imkoniyat-
lari pedagogga metodik jarayonni optimallashtirish va tarbiyalanuvchilarga chuqur hamda samarali bilim olishni 
ta’minlash imkonini beradi.

XULOSA 
Bolalar ensiklopediyasi vositasida tarbiyalanuvchilarning atrof-olam haqidagi tasavvurlarini shakllantirish-

ning metodik shart-sharoitlari, mazmuni, pedagogik modeli, texnologiyalari va usullari tahlil qilindi. Tadqiqot 
natijalariga ko‘ra, ensiklopediyalar nafaqat bilim manbai sifatida, balki tarbiyalanuvchilarning kognitiv, vizual, 
amaliy va ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali pedagogik vosita ekanligi aniqlandi. 
Bolalar ensiklopediyasining metodik modeli quyidagi asosiy tarkibiy elementlardan iborat: tarbiyalanuvchilarning 
bilim olish jarayoni, faoliyatga yo‘naltirilgan o‘quv mashg‘ulotlar, vizual va multimedial vositalar, shuningdek, 
individuallashtirilgan va differensiallashtirilgan yondashuv. Ushbu model tarbiyalanuvchilarni mavzularni tizimli 
o‘zlashtirish, amaliyotga tatbiq qilish, kuzatish va tahlil qilish, shaxsiy qiziqishlariga mos faoliyat bilan shug‘ul-
lanishga yo‘naltiradi.

Metodik jarayonni samarali tashkil etishda turli pedagogik texnologiyalar – interfaol, integrativ va vizual 
metodlar – muhim rol o‘ynaydi. Interfaol metodlar tarbiyalanuvchilarni mustaqil fikrlash va jamoaviy ishlashga 
jalb etsa, integrativ yondashuv turli fanlar va mavzularni bog‘lab, bilimlarni tizimli va mantiqiy ravishda o‘zlash
tirish imkonini beradi. Vizual va multimedial vositalar esa murakkab tushunchalarni sodda, qiziqarli va esda 
qoladigan tarzda taqdim etadi. Shuningdek, ensiklopediyalar tarbiyalanuvchilarning motivatsiyasini oshirish, 
shaxsiy qiziqishlariga moslashish, ijodiy tafakkur va mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini rivojlantirish imkonini 
beradi. Shu tariqa, metodik shart-sharoitlar tarbiyalanuvchilarni nafaqat bilim bilan ta’minlaydi, balki ularning 
ijtimoiy, kognitiv va amaliy kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

Bolalar ensiklopediyasi vositasida tarbiyalanuvchilarning atrof-olam haqidagi tasavvurlarini shakllanti-
rish metodik shart-sharoitlari, uning mazmuni va didaktik imkoniyatlari pedagogik jarayonning samaradorligini 
oshirish, tarbiyalanuvchilarning bilim va ko‘nikmalarini chuqurlashtirish, shuningdek, ularni mustaqil, ijodiy va 
faol shaxs sifatida tarbiyalashda muhim omil ekanligi tasdiqlandi. Shu bilan birga, metodik shart-sharoitlar tarbi-
yalanuvchilarning bilimlarini tizimli o‘zlashtirish, amaliyotga tatbiq qilish, kuzatish va xulosalar chiqarish, vizual 
tafakkur va shaxsiy qobiliyatlarini rivojlantirish imkonini ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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